
令和 6年 11月吉日 
山形県理学療法士会会員 各位 

一般社団法人山形県理学療法士会 
会        長  岩井  章洋 
職能局担当理事  田中 秀典 

  
 

コミュニケーションスキルアップ研修会（ご案内） 

 
日頃より支部活動にご支援、ご協力をいただき厚くお礼申し上げます。 
さて、この度、表記研修会を開催する運びとなりましたので下記にご案内申し上げます。 
患者や同僚をはじめ、他者と信頼関係を構築する上でコミュニケーションは欠かせず、課題解決

や成果を生む上でもそのスキルの程度は結果に大きく影響します。この機会を通して日々の振り返
りと個々のスキルアップに活かしていただければと思います。 
尚、本研修会は１会場とオンライン（Zoom）参加のハイブリッド開催となります。公私共にご多

忙のことと存じますが、多数ご参加くださいますようご案内申し上げます。 
 
記 

 
テ ー マ：「理学療法士に必要なコミュニケーションスキル」 
日  時：令和 6年 12月 8日（日）１3：００～１6：００ 受付 12：30～ 
場  所：障がい者支援ホームのぞみの家（鶴岡市、のぞみカフェ nanairoの隣） 

+ オンライン（Zoom） ※会場および駐車場案内は別紙参照 
内  容：関わる方と良好な関係作り、円滑な介入・連携につながるコミュニケーションスキ 

ルの習熟を図る 
講師：矢口 拓宇 氏 王子訪問看護ステーション 主任  

一般社団法人 日本エンカレッジ・リハビリテーション協会代表理事 
定  員：会場参加５０名程度 + オンライン参加５０名程度  

※会場参加の方は内履きをご持参ください。 
履修要件：登録理学療法士更新３ポイント（2-24 信頼関係の構築と協働作業の実践） 

または認定/専門理学療法士更新３点 
参 加 費：無料 
申 込 み：12月 3日（火）までに下記の二次元コードより申込みをお願いします。 

 

問合わせ先：佐藤 亘 所属 鶴岡協立リハビリテーション病院 
メールアドレス（watabo97@gmail.com） 



会場および駐車場案内 

 


